ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº88/2022

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE

GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

        Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2022 no Município de Governador Celso Ramos,
no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, Órgão
Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do
Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-89,
representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da
empresa (s)J&E CÓMÉRCIO ATACADISTA LTDA, estabelecida à Rua João jacinto
machado, nº 1361, Sala 03, Sul do Rio, Santo Amaro da Imperatriz/SC inscrita no Cadastro
de Pessoas Jurídicas sob o n°44.786.497/0001-90, neste ato representado pela senhora
Vanessa Fabiana Turnes , inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 053.897.659-
40, portador do CNH n.°04013927272, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme
especificado no quadro abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º17/2022, objeto do
Processo n°17/2022. As condições a serem praticadas neste registro de preços são as
constantes do instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta apresentada
pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de transcrição. O
presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de
assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO

R$

01

Corte congelado bovino em cubos –
carne bovina músculo em cubos,
congelada, sem osso, limpa, sem tendões,
sem pele e sem gordura. Embalada à
vácuo, em pacotes de 01 (um) Kg,
embalagens plásticas, transparentes,
resistentes ao transporte, devidamente
identificadas com etiquetas de acordo
com a Legislação Vigente e especificação
de prazo de validade de no mínimo 3
meses a partir da entrega. Apresentar
certificado de inspeção estadual ou
federal, registro de rótulo do corte e
laudo bromatológico credenciado pela
Anvisa, ou ministério da agricultura
juntamente com a amostra.
MARCA: MM

3.000 KG 36,38

02
Carne moída - carne bovina de músculo
moída congelada, sem osso, limpa, sem
tendões, sem pele e sem gordura.  Cor

3.750 KG 37,30

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

vermelha sem manchas esverdeadas e
odor característico. Produto deve seguir a
legislação vigente, embalada à vácuo, em
pacotes de 01 (um) Kg, embalagens
plásticas, transparentes, resistentes ao
transporte, devidamente identificadas
com etiquetas de acordo com a
Legislação Vigente e especificação de
prazo de validade de no mínimo 3 meses
a partir da entrega. Apresentar
certificado de inspeção estadual ou
federal, registro de rótulo do corte e
laudo bromatológico credenciado pela
Anvisa, ou ministério da agricultura
juntamente com a amostra.
MARCA: MM

05

Peito de frango congelado sem osso - de
1º qualidade; peito sem ossos e sem pele;
partes inteiras; sem tempero; congelada;
com aspecto, cor, odor e sabor
característico; sem manchas e parasitas;
acondicionado em saco plástico de
polietileno, fechado por solda térmica;
atóxico; resistente, constando lote
validade e quantidade do produto;
embalagem pesando aproximadamente 1
(um) kg. Certificado de inspeção federal
(SIF) ou estadual (SIE). Fabricação
máximo de 30 dias. Deverá ser
transportado em veículo refrigerado.
Apresentar laudo bromatológico
credenciado pela Anvisa, ou ministério da
agricultura juntamente com a amostra.
MARCA: MORGANA

3.750 KG 15,49

07

Corte congelado bovino em cubos – carne
bovina músculo em cubos, congelada, sem
osso, limpa, sem tendões, sem pele e sem
gordura. Embalada à vácuo, em pacotes de 01
(um) Kg, embalagens plásticas, transparentes,
resistentes ao transporte, devidamente
identificadas com etiquetas de acordo com a
Legislação Vigente e especificação de prazo de
validade de no mínimo 3 meses a partir da
entrega. Apresentar certificado de inspeção
estadual ou federal, registro de rótulo do corte
e laudo bromatológico credenciado pela

1.000 KG 36,38

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Anvisa, ou ministério da agricultura juntamente
com a amostra.
MARCA: MM

08

Carne moída - carne bovina de músculo moída
congelada, sem osso, limpa, sem tendões, sem
pele e sem gordura.  Cor vermelha sem
manchas esverdeadas e odor característico.
Produto deve seguir a legislação vigente,
embalada à vácuo, em pacotes de 01 (um) Kg,
embalagens plásticas, transparentes,
resistentes ao transporte, devidamente
identificadas com etiquetas de acordo com a
Legislação Vigente e especificação de prazo de
validade de no mínimo 3 meses a partir da
entrega. Apresentar certificado de inspeção
estadual ou federal, registro de rótulo do corte
e laudo bromatológico credenciado pela
Anvisa, ou ministério da agricultura juntamente
com a amostra.
MARCA: MM

1.250 KG 35,42

11

Peito de frango congelado sem osso - de 1º
qualidade; peito sem ossos e sem pele; partes
inteiras; sem tempero; congelada; com
aspecto, cor, odor e sabor característico; sem
manchas e parasitas; acondicionado em saco
plástico de polietileno, fechado por solda
térmica; atóxico; resistente, constando lote
validade e quantidade do produto; embalagem
pesando aproximadamente 1 (um) kg.
Certificado de inspeção federal (SIF) ou
estadual (SIE). Fabricação máximo de 30 dias.
Deverá ser transportado em veículo
refrigerado. Apresentar laudo bromatológico
credenciado pela Anvisa, ou ministério da
agricultura juntamente com a amostra.
MARCA: MORGANA

1.250 KG 15,49

32

Colorau - deverá conter fubá ou farinha de
mandioca, com urucum em pó, ou extrato
oleoso de urucum adicionado ou não de sal e de
óleos comestíveis. Deverá ser preparado com
matérias primas de boa qualidade e não deverá
apresentar cheiro acre ou rançoso. Não poderá
conter substâncias estranhas a sua composição
normal, exceto as previstas nesta norma,
embalagem: embalagem primária do produto
deverá ser de saco polietileno transparente,
atóxico resistente, lacrado, pacotes de 500g

600 PACOTE 4,95

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

contendo data de fabricação e prazo de
validade. Apresentar amostra.
MARCA: SINHA

45

Farinha de mandioca - seca, tipo 1, isenta de
sujidades, embalagem contendo 1 kg, em sacos
plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não
violados, resistentes que garantam a
integridade do produto até o momento do
consumo, acondicionado em fardos lacrados. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, data de
fabricação, data de validade, quantidade do
produto. Apresentar laudo bromatológico
credenciado pela Anvisa, ou ministério da
agricultura juntamente com a amostra.
MARCA: DINDA

800 KG 3,95

48

Feijão carioca - de primeira qualidade, de safra
recente, constituído por grãos de boa
qualidade, suficientemente desenvolvidos,
apresentando coloração e tamanhos
uniformes, típicos da variedade. Deve ser
atendida a legislação vigente – regulamento
técnico para feijão. O produto deverá
constituir-se de grãos sãos, limpos, isento de
matéria terrosa, de parasitas, de detritos
animais ou vegetais ou outras sujidades e de
infestação de insetos vivos. As embalagens
utilizadas no acondicionamento do feijão
deverão assegurar a proteção, conservação e
integridade do produto, e também permitir
visualizar as características do mesmo: saco
plástico atóxico, transparente, resistente,
hermeticamente fechado, com peso líquido de
1 kg, contendo as seguintes informações,
impressas na própria embalagem ou em
etiqueta impermeável, data de fabricação e
vencimento. Apresentar laudo bromatológico
credenciado pela Anvisa, ou ministério da
agricultura juntamente com a amostra.
MARCA:BIEL

800 KG 9,20

54

Fubá de milho fino - produto obtido pela
moagem do grão de milho, desgerminado ou
não, deverão ser fabricadas a partir de matérias
primas sãs e limpas, isentas de matérias
terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos
ou rançosos, embalagem de 1 kg. O produto
deverá ter validade mínima de 08 meses. O

1.000 KG 3,40

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

produto não poderá ter a data de fabricação
anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de
entrega. Apresentar amostra.
MARCA: DALON

63

Leite integral - leite em embalagem longa vida
de 1 litro com data de fabricação e validade
especificados e demais itens de acordo com a
legislação vigente. Apresentar laudo
bromatológico credenciado pela Anvisa, ou
ministério da agricultura. Conter data de
fabricação e prazo de validade juntamente com
a amostra.
MARCA: TERRA VIVA

6.000 LITRO 3,54

70

Macarrão espaguete, massa tipo espaguete
sêmola, fabricado a partir de matérias-primas
sãs e limpo, isenta de matéria terrosa e
parasitos. Embalagem primária deverá ser de
500g. Conter data de fabricação e prazo de
validade. Apresentar amostra.
MARCA: ROSANE

2.000 PACOTE 2,48

71

Macarrão Tipo Caramujinho - Características
Técnicas: macarrão com ovos tipo conchinha.
Não deverá apresentar sujidade, bolor e
manchas.
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida, ovos
e corantes naturais. Embalagem: deve estar
intacto, em pacotes de polipropileno, atóxico,
com peso líquido de 500 g. Apresentar amostra.
MARCA: RASANE

500 PACOTE 3,75

72

Macarrão letrinha - Macarrão tipo letrinhas
(alfabeto), embalagem com 500g, com massa
de ovos pasteurizados. Informação nutricional:
massa enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos e corante natural, com prazo de validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega.
Apresentar amostra.
MARCA: RENATA

500 PACOTE 3,45

86

Queijo prato sem lactose fatiado - Produto
elaborado unicamente com leite de vaca com
aspecto de massa semidura, cheiro próprio,
sabor suave, levemente salgado, fatiado.
Ingredientes: Leite (de vaca) integral,
coagulante, enzima lactase e sal. Embalagem de
150g, com data de fabricação e validade.
Apresentar amostra.
MARCA:VENEZA

200 UNIDADE 10,91

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

93

Achocolatado com malte e ovos - Ingredientes:
Açúcar orgânico, fibra solúvel, cacau em pó,
extrato de malte, albumina desidratada, sal,
vitaminas (C, B3, B2, B6, B1 e A) e minerais
(Cálcio, Ferro e Zinco).  Embalagem aluminizada
contendo 1kg do produto com rotulagem
completa de acordo com a legislação vigente.
Conter data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar amostra.
MARCA: BIOLAC

800 KG 27,70

94

Achocolatado diet - em pó solúvel deve ser
preparado com ingredientes sãos e limpos de
primeira qualidade, tendo aparência pó fino
homogêneo, cor marrom, odor característico.
Ingrediente: cacau, lecitina de soja,
maltodextrina, com edulcorantes naturais,
Glicosídeos de Steviol, embalagem de 210 g.
Conter data de fabricação e prazo de validade.
Apresentar amostra.
MARCA: APTI

200 LATA 19,20

Governador Celso Ramos/SC, 04 de abril de 2022

J&E CÓMÉRCIO ATACADISTA
 LTDA

                  Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg